
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20283  del  05/12/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VENTURA VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Compensazione somme a saldo – Determinazione Dirigenziale G13378 del 23/10/2018 Sperimentazione del Sistema Duale
nella Regione Lazio percorso formativo "Tecnico Elettrico" e "Tecnico di Impianti Termici" - soggetto beneficiario
"Associazione Centro ELIS" codice creditore 3549. Capitolo F21124 Esercizio Finanziario 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16589 18/12/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20283  del  05/12/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D F21124/000   2018/36331/000 -6.725,72 15.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

3.99.99

CENTRO ELIS
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.02.99.07.001 Avere   CE - 2.3.1.04.01.001

Debiti per Trasferimenti correnti a

Istituzioni Sociali Private

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali

Private

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20283  del  05/12/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Compensazione somme a saldo – Determinazione Dirigenziale G13378 del 23/10/2018 Sperimentazione del Sistema

Duale nella Regione Lazio percorso formativo "Tecnico Elettrico" e "Tecnico di Impianti Termici" - soggetto beneficiario

"Associazione Centro ELIS" codice creditore 3549. Capitolo F21124 Esercizio Finanziario 2018.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 36331/2018 Compensazione somme a saldo – Determinazione Dirigenziale

G13378 del 23/10/2018 Sperimentazione del Sistema Duale nella

Regione Lazio percor

15/02 1.04.04.01.001 F21124

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Dicembre 32.874,28 Dicembre 32.874,28

Totale 32.874,28 Totale 32.874,28



Oggetto: Compensazione somme a saldo – Determinazione Dirigenziale G13378 del 23/10/2018 

Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione Lazio percorso formativo “Tecnico Elettrico” e “Tecnico di 

Impianti Termici” - soggetto beneficiario “Associazione Centro ELIS” codice creditore 3549. Capitolo F21124 

Esercizio Finanziario 2018. 

 
 
LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA 

E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 
 

Su proposta dell’Area Programmazione dell'offerta formativa e di orientamento  

 

 

VISTI : 
 

- lo Statuto regionale; 
 

- la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 
- il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo 
alle strutture organizzative per la gestione; 

 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca e Innovazione, 
Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

 
- l’atto di organizzazione n. G04138 del 03/04/2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Alessandra 

TOMAI, dipendente del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in aspettativa, ai sensi dell’articolo 
19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., l’incarico di dirigente dell’Area 
“Programmazione dell’Offerta Formativa e di Orientamento” della Direzione Regionale Formazione, 
Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio; 

 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, e successive modiche; 

 
- la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione” e s.m.i.; 
 
- la Legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

- la Legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2018-2020”; 

 
- la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 
ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 
spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 
capitoli di entrata e di spesa”; 

 
VISTI inoltre: 

 
- la determinazione dirigenziale n. G06261 del 01/06/2016 avente ad oggetto: “Accordo sul progetto 

sperimentale recante “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale 
nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale”. – Invito alla presentazione dei progetti in 



attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione Lazio – Impegno di € 7.094.632,00 a 
valere sui capitoli di bilancio F21119 e F21120.”; 
 

- la determinazione dirigenziale n. G02284 del 27/02/2017 avente ad oggetto: “Conferma impegni assunti 
con DDG16176 del 23/12/16 per la somma complessiva di € 7.094.632,00 a valere sui capitoli di bilancio 
F21119 e F21120 per l’esercizio finanziario 2017, in relazione all’Invito alla presentazione dei progetti in 
attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione Lazio approvato con DD n. G06261 
del 01/06/2016 e della DD n. G08263 del 19/07/16 “Approvazione dei progetti ammessi a finanziamento e 
dell’elenco dei progetti risultati non ammissibili.”; 

 
- la determinazione dirigenziale n. G09951 del 14/07/2017 avente ad oggetto: “Linee Guida per la gestione 

dei progetti di istruzione e formazione professionale realizzati nell'ambito della Sperimentazione del 
Sistema Duale (Accordo in Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. del 24 settembre 2015). Modifica della 
Determinazione Dirigenziale G04937 del 19 aprile 2017”; 

 
- la determinazione dirigenziale n. G14039 del 18/10/2017 avente ad oggetto: “Disimpegno della somma di 

€ 1.053.000,00 sul capitolo F21119 per successivo impegno a favore delle Istituzioni Sociali Private 
destinatarie dei progetti nell'ambito della Sperimentazione del Sistema Duale, approvati con 
Determinazione Dirigenziale G00740 del 30/01/2017, esercizio finanziario 2017.”; 

 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 562 del 09/10/2018 concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per 
l’anno 2018 e, in termini di competenza, per gli anni 2019 e 2020, tra i capitoli di spesa F21119, F21120 e 
F21124 nonché al fondo pluriennale vincolato, capitolo di entrata 000006; 
 

- la determinazione dirigenziale n. G13378 del 23/10/2018 avente ad oggetto: ”Impegno della somma 
complessiva di € 4.596.081,00 sui capitoli F21119, F21120 e F21124, esercizi finanziari 2018, 2019 e 
2020 dei progetti approvati con DD G08263 del 19/07/16, DD G11262 del 04/10/16, DD G00740 del 
30/01/17, DD G 03505 del 21/0318, DD G 04010 del 29/03/2018, DD G 05347 del 23/0418 e contestuale 
disimpegno della somma complessiva di € 1.007.085,00 sui capitoli A41185, A41186 e A41187 a creditori 
diversi esercizi finanziari 2018 e 2019. 

 
CONSIDERATO che,  
 

- con provvedimento di pagamento n.3981/2017 è stato erogato l’importo di € 39.600,00 a titolo di primo 
acconto, pari al 50% del finanziamento, per il percorso formativo TECNICO ELETTRICO (CUP 
F87B16000610001); 

 

- con provvedimento di pagamento n. 4001/2017 è stato erogato l’importo di € 39.600,00 a titolo di acconto 

pari al 50% del finanziamento, per il percorso formativo TECNICO DI IMPIANTI TERMICI (CUP 

F87B16000620001); 
 

- a seguito del controllo documentale sulla rendicontazione svolto dall’Area Attività di Controllo, di 
Rendicontazione e Progettazione Europea (nota protocollo n.0698835 del 07.11.2018) è stato 
riconosciuto un importo pari a € 62.370,00 a fronte di un finanziamento di € 79.200,00 per il percorso 
formativo TECNICO ELETTRICO ed un importo pari ad € 79.304,28 a fronte di un finanziamento di € 
79.200,00 per il percorso formativo TECNICO DI IMPIANTI TERMICI (nota protocollo n.0698845 del 
07.11.2018); 

 
RILEVATO che, 
 
- per l’attività corsuale TECNICO ELETTRICO (CUP F87B16000610001), capitolo F21124, è stata 

riconosciuta, oltre all’importo di € 63.370,00, anche un’indennità forfettaria di € 9.000,00, per un importo 
complessivo di € 72.370,00 a fronte di un importo finanziato di € 79.200,00, così come previsto nel 
richiamato allegato A, parte integrante e sostanziale della sopracitata determinazione dirigenziale n. 
G09951 del 14/07/2017, sub punto 1 “Criteri per l’assegnazione dei finanziamenti a preventivo e a 
consuntivo” laddove recita: “per ciascun percorso del sistema duale conclusosi con l’ammissione 
all’esame (o il passaggio all’anno successivo) di almeno 10 allievi, è riconosciuta all’Istituzione Formativa 
una quota aggiuntiva di € 9.000, a titolo di indennità forfettaria per le spese generate dalle attività ulteriori 
richieste dalla preparazione, organizzazione, tutoraggio ed accompagnamento di percorsi con 



caratteristiche peculiari (duali) rispetto a quelli ordinari. L’indennità è riconosciuta comunque nei limiti del 
finanziamento approvato per il percorso stesso.”; 

 
RILEVATA altresì,  
 
- la necessità di procedere, per il percorso formativo di TECNICO DI IMPIANTI TERMICI (CUP 

F87B16000620001) capitolo F21124, a quanto previsto nell’allegato A, parte integrante della richiamata 
determinazione dirigenziale n. G09951 del 14/07/2017, “Linee guida per la gestione dei progetti di 
istruzione e formazione professionale realizzati nell’ambito della sperimentazione del sistema duale”, sub 
punto 1 “Criteri per l’assegnazione dei finanziamenti a preventivo e a consuntivo” laddove recita: “In 
considerazione della priorità assegnata al contratto di apprendistato e al fine di incentivarne ulteriormente 
l’utilizzo, per ciascun contratto di apprendistato in vigore alla conclusione del percorso formativo, è 
previsto, a decorrere dall’annualità 2016/2017, l’incremento del parametro di €.4/h/allievo, a titolo di 
premialità, a €. 4,50. Il riconoscimento di tale premialità può avvenire comunque nei limiti del 
finanziamento approvato complessivamente all’Istituzione Formativa.”, che, nel caso di specie comporta 

un finanziamento di € 79.304,28 a fronte di un importo finanziato di € 79.200,00; 

 
CONSIDERATO che, 
 
- in applicazione delle richiamate Linee guida, di cui alla determinazione dirigenziale n. G09951/2017, per il 

citato corso progettuale TECNICO DI IMPIANTI TERMICI (CUP F87B16000620001) è necessario 
riconoscere una indennità di € 104,28 a titolo di premialità prelevandola dalla somma residuale del 
progetto di TECNICO ELETTRICO (CUP F87B16000610001); 

 
- dal predetto corso TECNICO ELETTRICO (CUP F87B16000610001) residua un importo di € 6.830,00 nel 

capitolo F21124; 

 
RITENUTO necessario, 
 
- effettuare la compensazione tra la somma residuale del corso TECNICO ELETTRICO (CUP 

F87B16000610001) con quella del corso TECNICO DI IMPIANTI TERMICI (CUP F87B16000620001); 
 
CONSIDERATO che, 
 

- la compensazione tra gli impegni richiamati rispetta il limite massimo previsto dalla succitata 

determinazione dirigenziale n. G13378/2018 in favore del beneficiario “Associazione Centro ELIS” 

(codice creditore 3549) e che l’obbligazione non è indeterminabile; 
 

RITENUTO, quindi, di procedere 
 

- alla liquidazione della somma di € 32.770,00 a titolo di saldo per il progetto TECNICO ELETTRICO (CUP 
F87B16000610001) capitolo F21124;  
 

- alla liquidazione, per il progetto TECNICO DI IMPIANTI TERMICI (CUP F87B16000620001), dell’importo, 
a titolo di saldo, di € 39.600,00 oltre ad € 104,28 quale premialità, attinta in quota parte dall’importo 
residuale del progetto TECNICO ELETTRICO (CUP F87B16000610001) per il raggiungimento delle 
somme dovute pari ad € 39.704,28, capitolo F21124; 

 
CONSIDERATO, dunque, 
 
- di procedere all’erogazione delle sopra descritte somme a titolo di saldo così come di seguito specificato: 

 

Percorso 
Formativo 

CUP 
Importo 

finanziato 

Importo 
erogato 

50% 

importo 
riconosciuto 

esito 
controllo 

Comp.zione 
e 

Premialità 

totale 
Importo 

riconosciuto 

Importo 
da 

erogare 
residuo 

TECNICO  
ELETTRICO 

F87B16000610001 79.200,00 39.600,00 63.370,00 9.000,00 72.370,00 32.770,00 6.830,00 

TECNICO DI  
IMPIANTI 
TERMICI 

F87B16000620001 79.200,00 39.600,00 79.304,28 104,28 79.304,28 39.704,28 -104,28 

  

158.400,00 79.200,00 142.674,28 9.104,28 151.674,28 72.474,28 6.725,72 



 
- di disimpegnare la restante somma di € 6.725,72 afferente al progetto TECNICO ELETTRICO (CUP 

F87B16000610001), capitolo F21124 impegno n. 36331/2018. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate, di: 
 
- precedere alla liquidazione della somma di € 32.770,00 a titolo di saldo per il progetto TECNICO 

ELETTRONICO (CUP F87B16000610001);  
 

- procedere alla liquidazione delle somme a titolo di saldo per il progetto TECNICO DI IMPIANTI TERMICI 
(CUP n. F87B16000620001), con l’importo di € 39.600,00 oltre ad € 104,28 quale premialità, attinta in 
quota parte dall’importo residuale del progetto TECNICO ELETTRICO (CUP F87B16000610001) per il 
raggiungimento delle somme dovute pari ad € 39.704,28, capitolo F21124; 

 
- di disimpegnare la restante somma di € 6.725,72 afferente al progetto TECNICO ELETTRICO (CUP 

F87B16000610001) capitolo F21124 impegno n. 36331/2018. 
 
- di pubblicare la presente Determinazione e il relativo allegato sul sito della Regione Lazio all’indirizzo 

www.regione.lazio.it/rl_formazione/ oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  
 
La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge.  
 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con la modalità e nei termini previsti dalle normative 

vigenti. 
 
 

La Direttrice 
Avv. Elisabetta LONGO 


